Российская Федерация, 125167,

г. Москва, Нарышкинская аллея,

дом 5, строение 2

 +7(495) 612 20 53, +7(495) 748 05 10

www.patients.ru,     pat@patients.ru

Исх. № ВСП-01/261

от 13 ноября 2020 г.

Председателю Правительства

Российской Федерации

М.В. Мишустину

Глубокоуважаемый Михаил Владимирович!

Всероссийский союз пациентов вынужден к Вам обратиться по вопросу доступности для

пациентов с хроническими заболеваниями лекарственных препаратов из группы

Глюкокортикостероиды с МНН Метилпреднизолон (таблетки, раствор), Гидрокортизон

(раствор), Дексаметазон (раствор), Преднизолон (таблетки, раствор). Организации члены

Всероссийского союза пациентов выражают крайнюю обеспокоенность относительно

возможности бесперебойного обеспечения данными препаратами детей и взрослых с

хроническими заболеваниями, для которых данные препараты жизненно необходимы.

В связи с поступающей информацией об ограничении доступности лекарственных

препаратов из группы Глюкокортикостероиды Всероссийский союз пациентов обращается к Вам

с просьбой рассмотреть следующие возможные меры для обеспечения защиты здоровья и жизни

пациентов, страдающих хроническими заболеваниями, и инвалидов:

1. Организовать бесперебойность лекарственного обеспечения лекарственными

препаратами из группы Глюкокортикостероиды с МНН Метилпреднизолон (таблетки, раствор),

Гидрокортизон (раствор), Дексаметазон (раствор), Преднизолон (таблетки, раствор)в

амбулаторных условиях и в условиях стационара.

2. Совместно с Минпромторгом России рассмотреть вопрос об увеличении объемов

производства лекарственных препаратов из группы Глюкокортикостероиды с МНН

Метилпреднизолон (таблетки, раствор), Гидрокортизон (раствор), Дексаметазон (раствор),

Преднизолон (таблетки, раствор) на территории Российской Федерации.

3. Рассмотреть вопрос об экстренной закупке дополнительных объемов в соответствии

с имеющимся уровнем потребности в лекарственных препарата из группы

Глюкокортикостероиды с МНН Метилпреднизолон (таблетки, раствор), Гидрокортизон

(раствор), Дексаметазон (раствор), Преднизолон (таблетки, раствор) у зарубежных

производителей.

Надеемся на Ваше понимание и поддержку.

С уважением,

Сопредседатели Всероссийского союза пациентов

Я.В. Власов      Ю.А. Жулёв

http://www.patients.ru/
mailto:pat@patients.ru